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Amnesty International je najväčšia ľudskoprávna mimovládna 
organizácia na svete – celosvetové hnutie viac ako 10 miliónov ľudí 
z viac než 150 krajín a území sveta usilujúcich sa o dodržiavanie 
ľudských práv na celom svete. Naša vízia je svet, v ktorom tí, ktorí 
sú pri moci, plnia svoje sľuby, rešpektujú medzinárodné právo a 
zodpovedajú sa za svoje činy. Sme nezávislí od akejkoľvek vlády, 
politickej ideológie, ekonomických záujmov alebo náboženstva. 
Financujú nás nás najmä naši členovia a členky prostredníctvom 
individuálnych darov. Veríme, že naša solidarita, práca 
a spolupatričnosť voči ľuďom na celom môže zmeniť našu 
spoločnosti k lepšiemu. 
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2. ÚVOD 

Tento magazín prináša informácie o slobode médií. V 
magazíne sa pozrieme na viaceré problémy, ktorým čelia 
novinári a novinárky, ale aj samotné médiá.  

Amnesty International Slovensko  
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3. O SLOBODE MÉDIÍ 

Slobodná tlač, ktorá informuje o otázkach, ktoré nás zaujímajú a formujú náš život, je 
základným stavebným kameňom každej spoločnosti rešpektujúcej práva. V 
Azerbajdžane, Turecku a Venezuele, aby sme vymenovali aspoň niekoľko krajín, však 
novinári čelia represiám a útokom. V júni 2019 tanzánijský parlament urýchlene schválil 
návrh zákona o písaných zákonoch, ktorý okrem iných porušení zakotví aj cenzúru. 
Novinári v krajine už pôsobia v úzkych medziach mediálneho zákona, ktorý vyžaduje, 
aby mediálne domy "vysielali alebo zverejňovali správy alebo otázky národného významu 
podľa pokynov vlády". V júli 2019 sa na Filipínach začal súdny proces o urážke na cti 
proti Marii Ressaovej, výkonnej redaktorke internetového spravodajského portálu 
Rappler. Ressaová, prominentná kritička prezidenta Rodriga Duterteho, bola vo februári 
2019 zatknutá na základe vykonštruovaných obvinení z urážky na cti po tom, ako 
Rappler zverejnil podrobné vyšetrovanie niektorých z tisícov mimosúdnych popráv, ktoré 
počas operácií súvisiacich s drogami spáchala polícia a neznáme ozbrojené osoby s 
výslovným Duterteho povzbudením. Jej prípad sa všeobecne považuje za útok vlády na 
slobodu tlače. Počas konfliktu sa represie môžu ešte zhoršiť, ako napríklad v 
Mjanmarsku, kde boli novinári vyšetrujúci zabíjanie rohinských mužov a chlapcov 
bezpečnostnými silami v Arakanskom štáte zatknutí a uväznení, než boli na 
medzinárodný nátlak prepustení. To je len niekoľko ukážok toho, aké náročné je udržať 
v tej ktorej krajine slobodu tlače. Sloboda tlače alebo médií je pochopiteľne úzko 
prepojená so slobodou prejavu. Prečo je dôležitá? Právo na slobodu prejavu je zakotvené 
v článku 19 Všeobecnej deklarácie ľudských práv, ktorý všeobecne stanovuje ľudské 
práva, ktoré má každý z nás. Neskôr bolo právne chránené celým radom 
medzinárodných a regionálnych zmlúv. Obrana slobody prejavu bola vždy hlavnou  
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súčasťou práce Amnesty International a je nevyhnutná pre vyvodzovanie zodpovednosti 
voči mocným. Sloboda prejavu je základom aj ďalších ľudských práv, ako je právo na 
slobodu myslenia, svedomia a náboženského vyznania, a umožňuje ich rozkvet. Úzko 
súvisí práve so slobodnými médiami, ale aj so slobodou združovania - právom zakladať 
kluby, spolky, odborové organizácie alebo politické strany a vstupovať do nich s 
kýmkoľvek, koho si vyberiete; a so slobodou pokojného zhromažďovania - právom 
zúčastniť sa na pokojnej demonštrácii alebo verejnom zhromaždení. Práve tieto slobody 
sú však pravidelne terčom útokov zo strany vlád, ktoré chcú potlačiť kritiku. Napríklad v 
Egypte je v súčasnosti mimoriadne nebezpečné kritizovať vládu. V priebehu roka 2018 
úrady zatkli najmenej 113 osôb s uvedením množstva absurdných dôvodov vrátane 
satiry, tweetovania, podpory futbalových klubov, odsúdenia sexuálneho obťažovania, 
strihu filmov a poskytovania rozhovorov. Zatknuté osoby boli obvinené z "členstva v 
teroristických skupinách" a "šírenia nepravdivých správ".  

 

 
Tí, ktorí boli mesiace zadržiavaní bez súdneho procesu, boli nakoniec odsúdení 
vojenskými súdmi, hoci vojenské procesy s civilistami sú v Egypte, ako aj inde, vo svojej 
podstate nespravodlivé. Sloboda slova alebo sloboda prejavu sa vzťahuje na myšlienky  
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všetkého druhu, vrátane tých, ktoré môžu byť hlboko urážlivé. Hoci medzinárodné právo 
chráni slobodu prejavu, existujú prípady, keď môže byť prejav legitímne obmedzený na 
základe tohto práva - napríklad keď porušuje práva iných alebo obhajuje nenávisť a 
podnecuje k diskriminácii alebo násiliu. Akékoľvek obmedzenia slobody prejavu však 
musia byť stanovené zákonom, musia chrániť určité verejné záujmy alebo práva iných a 
musia byť na tento účel jednoznačne nevyhnutné.  

 

 
Napríklad, v roku 2018 organizácia Amnesty International zverejnila výskum, v ktorom 
sa zistilo, že Twitter je platformou, na ktorej prekvitá násilie a zneužívanie žien, často bez 
väčšej zodpovednosti. Namiesto toho, aby táto platforma bola miestom, kde sa ženy 
môžu slobodne vyjadrovať a kde sa posilňuje ich hlas, Twitter vedie ženy k autocenzúre 
toho, čo zverejňujú, a k obmedzovaniu ich interakcií. Twitter ako spoločnosť neplní svoju  
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zodpovednosť za dodržiavanie práv žien na internete tým, že nedostatočne vyšetruje a 
transparentne reaguje na správy o násilí a zneužívaní. Digitálny svet poskytuje oveľa 
väčšiemu počtu z nás prístup k informáciám, ktoré potrebujeme, vrátane 
spochybňovania vlád a korporácií. V informáciách je sila a internet má potenciál výrazne 
posilniť postavenie siedmich miliárd ľudí na svete. Sloboda prejavu však dnes stále často 
závisí od bohatstva, privilégií a nášho miesta v spoločnosti. Tí, ktorí sú bohatí a mocní, 
sú len zriedkavo obmedzovaní vo vyjadrovaní svojich názorov. Podobne tí, ktorí majú 
vlastné notebooky so širokopásmovým pripojením, majú oveľa väčší prístup k 
informáciám ako tí, ktorí musia chodiť kilometre do internetovej kaviarne. Niektoré štáty 
sa čoraz častejšie snažia postaviť okolo digitálnej komunikácie firewall alebo, okrem 
iného, v prípade Egypta, Sudánu a Zimbabwe reagujú na masové pouličné protesty 
vypnutím internetu. Irán, Čína a Vietnam sa pokúsili vyvinúť systémy, ktoré im umožňujú 
kontrolovať prístup k digitálnym informáciám. V indickom regióne Kašmír na severe 
krajiny sa v reakcii na akékoľvek nepokoje pozastavuje mobilný internet a komunikácia. 
V Amnesty International neustále hľadáme nové spôsoby, ako zabrániť blokovaniu našich 
webových stránok v Číne.  

 

 



 

 
 

www.amnesty.sk 

pripady.amnesty.sk 

© Amnesty International Slovensko 2022 
First published in 2022 
Amnesty International Slovensko 
Štefánikova 16, Bratislava 
 

Index:  MAG 11/2022 
Jazyk: Slovenčina 

 
  

amnesty.sk 

9 

Vlády tiež používajú nebezpečné a sofistikované technológie na čítanie súkromných e-
mailov aktivistov a novinárov a na diaľku zapínajú kameru alebo mikrofón ich počítačov, 
aby tajne nahrávali ich aktivity. V roku 2014 Amnesty a koalícia ľudskoprávnych a 
technologických organizácií spustili "Detekt" - jednoduchý nástroj, ktorý umožňuje 
aktivistom skenovať svoje zariadenia na sledovací spyware. 

 

MÉDIÁ V OHROZENÍ 
 

Pozrime sa niekoľko krajín, kde čelia médiá, novinári a novinárky veľkému 
nebezpečenstvu. Gruzínsko: Mestský súd v Tbilisi 16. mája odsúdil Niku Gvaramiju na 
tri roky a šesť mesiacov väzenia za "zneužitie svojho postavenia", keď pracoval pre 
televíznu stanicu Rustavi 2. Bol tiež uznaný vinným zo sprenevery, za čo mu bola uložená 
pokuta 50 000 gruzínskych lari. 

 
Jeho odsúdenie za trestný čin sa zakladá na obvinení, že Nika Gvaramia ako riaditeľ  
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spoločnosti Rustavi 2 obstaral pre televíznu stanicu v rámci reklamnej zmluvy služobné 
auto a používal ho na osobné účely. Obžaloba tiež tvrdila, že jeho nekonanie v dobrej 
viere v súvislosti s týmto obchodom poškodilo finančné záujmy spoločnosti a 
predstavovalo spreneveru. Nika Gvaramia, ktorý kedysi pracoval ako právnik bývalého 
prezidenta Michaila Saakašviliho, je významným kritikom vládnucej strany Gruzínsky 
sen. Pôvodne bol obvinený 6. septembra 2020 spolu s Kachom Dameniom, bývalým 
finančným riaditeľom spoločnosti Rustavi 2, a Zurabom Iashvilim, riaditeľom spoločnosti 
Inter Media Plus. Odsúdenie Nika Gvaramiu je očividným aktom politicky motivovaného 
trestného stíhania, ktoré je odvetou za jeho nesúhlasné názory a kritiku orgánov. Teraz 
mu hrozia roky za mrežami, keďže vláda stupňuje úsilie o umlčanie nesúhlasných hlasov. 
Nika Gvaramia musí byť okamžite prepustený. Amnesty International je hlboko 
znepokojená politickou motiváciou tohto prípadu, ktorého cieľom bolo potlačiť slobodu 
prejavu. Organizácia je znepokojená, že nebola splnená trestnoprávna hranica, čo 
potvrdili Transparency International a gruzínsky ombudsman, ktorí monitorovali súdny 
proces. Keďže tento prípad pokračuje v odvolacom konaní, tieto otázky sa musia 
riešiť.Odsúdenie Nika Gvaramiova poukazuje na rastúce obavy z ohrozenia slobody médií 
v Gruzínsku a odhaľuje rastúci vplyv vlády na súdy v mnohých prípadoch, ktorých cieľom 
je umlčať svojich kritikov a oponentov. 

Egypt: V novembri 2019 bezpečnostné sily vtrhli do kancelárie Mada Masr v Káhire a 
nakrátko zadržali štyroch novinárov vrátane šéfredaktorky Liny Attalahovej, čo sa zdalo 
byť priamou odvetou za reportáž o odsunutí syna egyptského prezidenta Mahmúda as-
Sísího z vplyvnej spravodajskej pozície. Mada Masr sa od roku 2018 neúspešne snaží 
získať licenciu.Od roku 2013 úrady svojvoľne zatýkajú, zadržiavajú, stíhajú a/alebo 
odsudzujú novinárov a iných pracovníkov  
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médií len za vyjadrovanie kritických názorov alebo vykonávanie ich mediálnej práce. 
Najmenej 23 novinárov zostáva za mrežami vrátane šiestich, ktorí boli zadržaní počas 
posledných piatich mesiacov, len preto, že uplatňovali svoje právo na slobodu 
prejavu.Tento najnovší útok na novinárov, ktorí sa odvážili odchýliť od oficiálneho príbehu 
v Egypte, ďalej odhaľuje priepasť medzi deklarovaným záväzkom egyptských orgánov 
voči ľudským právam vrátane "slobody prejavu" a pochmúrnou realitou. Prenasledovanie 
jednej z mála zostávajúcich nezávislých mediálnych platforiem v Egypte posilňuje obavy 
o schopnosť nezávislých aktérov občianskej spoločnosti a iných vyjadriť svoj názor bez 
obáv z represií na rýchlo sa blížiacej konferencii OSN o zmene klímy, ktorá sa bude konať 
v novembri v Šarm aš-Šajchu. Orgány musia okamžite stiahnuť všetky falošné obvinenia 
a ukončiť toto politicky motivované vyšetrovanie proti novinárom Mada Masr.Orgány 
musia okamžite stiahnuť všetky falošné obvinenia a ukončiť toto politicky motivované 
vyšetrovanie proti novinárom Mada Masr. Musia tiež prepustiť všetkých novinárov, ktorí  
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boli zadržaní len za vykonávanie legitímnej mediálnej práce a uplatňovanie svojho práva 
na slobodu prejavu; ukončiť všetky formy cenzúry, obťažovania a zastrašovania novinárov 
a zrušiť drakonické mediálne zákony, ktoré podkopávajú slobodu tlače. Šéfredaktorka 
Mada Masr Lina Attalahová a traja novinári, Rana Mamdouhová, Sara Seif Eddinová a 
Beesan Kassabová, boli 7. septembra vypočutí prokurátormi na základe obvinení zo 
"šírenia nepravdivých správ" a "ohovárania" členov strany Budúcnosť národa a 
"úmyselného znepokojovania [ich]", v prípade Liny Attalahovej navyše z "prevádzkovania 
nelicencovanej webovej stránky". Podľa právnikov Mada Masr prokurátori požiadali 
šéfredaktora, aby identifikoval autorov a redaktorov predmetného článku, ako aj zdroje, 
inštitucionálne fungovanie a financovanie média. Všetci novinári boli prepustení na 
kauciu, ale v prípade obžaloby budú možno ešte čeliť súdnemu procesu na základe 
obvinení, za ktoré hrozia až dva roky odňatia slobody a pokuty. Egyptské orgány v 
posledných rokoch čoraz viac upevňujú svoju kontrolu nad médiami prostredníctvom 
cenzúry online, zásahov a zatvárania nezávislých médií a kontroly obsahu vo verejných 
aj súkromných médiách. 

 

AFGANISTAN 
 

Prevzatie moci Talibanom zničilo inak progresívne afganské médiá. Taliban rýchlo 
potlačil slobodu prejavu a disent prostredníctvom prenasledovania, zastrašovania a 
zadržiavania. Médiá v krajine boli postihnuté kombináciou obmedzení zo strany Talibanu 
a finančnej krízy, ktorú urýchlilo víťazstvo tejto skupiny. Z prieskumu koordinovaného 
organizáciou Reportéri bez hraníc (RSF) vyplynulo, že 43 % médií zaniklo do troch 
mesiacov od dobytia Kábulu Talibanom; 84 % novinárok a 52 % novinárov prišlo v tomto 
období o prácu. 

Afganistan sa v súčasnosti nachádza na 156. mieste zo 180 krajín vo svetovom indexe 
slobody tlače Reportérov bez hraníc (RSF) za rok 2022, čo predstavuje výrazné zhoršenie 
oproti 122. miestu v roku 2021. Podľa RSF Taliban v období od augusta 2021 do apríla 
2022 zadržal najmenej 50 novinárov a pracovníkov médií. Mnohí z nich boli počas 
zadržania, ktoré trvalo od niekoľkých hodín až po niekoľko dní, bití11 a mučení. Zatýkanie 
novinárov je v súčasnosti také časté, že je takmer nemožné sledovať ich počet. Len v 
máji a júni zaznamenal Výbor na ochranu novinárov 11 zadržaní v Afganistane. 
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Zdá sa, že na policajnej kontrole afganských médií sa podieľajú rôzne agentúry vrátane 
ministerstva pre morálku a Generálneho riaditeľstva pre spravodajské služby, ktoré sú 
obzvlášť aktívne.  

 
Vládne mediálne a informačné centrum (GMIC) vydalo 19. septembra 2021 11 pravidiel 
pre médiá,15 ktoré obsahovali nejasné a príliš široké formulácie zakazujúce novinárom 
uverejňovať články, ktoré sú v rozpore s islamom" alebo "urážajú národné osobnosti". 
Druhú smernicu upravujúcu činnosť médií vydalo ministerstvo pre mravnosť a cnosti. 
novembra 2021; táto vyhláška obsahovala príkaz, že novinári nesmú poskytovať 
rozhovory komentátorom, ktorí by mohli kritizovať de facto štátne orgány (tz. Orgány 
Talibanu). V jednom z prvých prípadov násilia voči médiám boli 9. septembra 2021 
zadržaní dvaja novinári z novín Etilaat Roz, keď pokrývali ženské protesty v Kábule. Zatkli 
ich, keď začali fotografovať protitalibanské zhromaždenie; vojaci Talibanu ich zadržiavali 
na niekoľko hodín a surovo zbili. Napriek medzinárodnému rozhorčeniu nad rozsahom 
zranení novinárov na chrbte, nohách a tvári brutálne bitie pracovníkov médií pokračuje 
a pravidelne sa o ňom informuje. 11 NOVINÁRSKYCH PRAVIDIEL, KTORÉ ZAVIEDOL 
TALIBAN:  
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Pravidlo jedna až tri: Zákaz novinárom vysielať alebo uverejňovať články, ktoré sú "v 
rozpore s islamom", "urážajú národné osobnosti" alebo porušujú "súkromie" 
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Pravidlo štyri až šesť: Dodržiavať to, čo sa chápe ako etické zásady. Novinári sa nesmú 
"snažiť skresľovať obsah správ", musia "dodržiavať novinárske zásady" a "musia  
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zabezpečiť, aby ich spravodajstvo bolo vyvážené". 

Pravidlo sedem a osem: "So záležitosťami, ktoré v čase vysielania alebo zverejnenia  
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neboli potvrdené úradníkmi, by sa malo zaobchádzať opatrne" a "so záležitosťami, ktoré 
by mohli mať negatívny vplyv na postoj verejnosti alebo ovplyvniť morálku, by sa malo pri 
vysielaní alebo zverejňovaní zaobchádzať opatrne". 

 
Pravidlo deväť až jedenásť: "Dodržiavať zásadu neutrality v tom, čo šíria, zverejňovať len 
pravdu, navrhol osobitný formulár, ktorý má médiám a novinárom uľahčiť prípravu správ 
v súlade s predpismi, a že odteraz musia médiá pripravovať podrobné správy v 
koordinácii s GMIC." 

„Raz ráno som bol na ceste do práce, keď sa zrazu objavili dve vozidlá a zablokovali mi 
auto spredu aj zozadu. Musel som veľmi prudko brzdiť, aby som zastavil. Videl som, ako 
z áut, ktoré boli označené logom spravodajského oddelenia Talibanu, vybehla skupina 
civilne oblečených mužov so zbraňami. Kričali na mňa, aby som si dal ruky za hlavu a 
vystúpil z auta. Najskôr som si myslel, že to môže byť omyl; pokúsil som sa dať dole okno, 
aby som prehovoril a predstavil sa, ale kričali: "Nehýbte sa, dajte si ruky za hlavu a 
vystúpte z auta!" Urobil som, ako žiadali, a keď som vystúpil z auta, vtrhlo predo mňa 
niekoľko príslušníkov Talibanu, strhli ma na zem a nasadili mi putá. Niektorí okoloidúci 
sa pokúšali natočiť video, ale Talibanci ich zbili a buď im zobrali, alebo rozbili telefóny. 
Potom mi dali na hlavu čierne vrece, prinútili ma nastúpiť do zadnej časti jedného z ich 
áut a odišli. 
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Asi po dvoch hodinách mi jeden z Talibancov zložil pásku z očí a rozviazal mi ruky. Keď 
sa mi oči prispôsobili, videl som tváre najmenej 11 členov Talibanu. Zdalo sa, že sme v 
súkromnom dome. Prvé, čo urobili, bolo, že ma veľmi silno udreli do tváre, ešte predtým, 
ako mi dovolili čokoľvek povedať. Povedal som im: "Počúvajte, neviem, prečo ste ma sem 
priviedli, ja som Yunis a som novinár." Odpovedali mi: "Nie.“ Stále som si myslel, že ma 
zatkli omylom. Potom jeden z mužov, ktorý mal okolo 20 rokov, zakričal, že vedia, kto 
som, a práve preto som tam. Požiadali ma, aby som odomkol svoj telefón a notebook; 
všetko vytiahli a získali všetky vymazané správy z môjho telefónu. Pýtali sa na správy, e-
maily a telefonáty, ktoré som uskutočnil. Ešte desivejšie bolo, že mali všetky fotografie 
mojich priateľov a rodiny a pýtali sa na každého z nich. Vyhrážali sa, že zatknú členov 
mojej rodiny, ak im nepoviem pravdu alebo sa s nimi nepodelím o informácie. 

Držali ma niekoľko dní. Bili ma a bičovali ma po nohách tak silno, že som sa nemohol 
postaviť. Moja rodina sa od náhodných svedkov dozvedela, že ma uniesol Taliban, ale 
netušili, kde som. Moji príbuzní išli za policajným veliteľom Talibanu, guvernérom a 
niekoľkými ďalšími predstaviteľmi, ktorí tvrdili, že ma nezatkli a že nie som v ich väzbe.  
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Nakoniec musela moja rodina zaplatiť vysoký úplatok veliteľovi Talibanu, ktorý zistil, kde 
som, a sľúbil, že zabezpečí moje prepustenie, čo sa však nestalo. Povedal mojej rodine, 
že Yunisa zadržala spravodajská služba a že nikto nemá právomoc ho prepustiť okrem  
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samotnej spravodajskej služby. 

 

Nakoniec ma po takmer 10 dňoch previezli zo súkromného domu do väzenského centra, 
kde ma mohla rodina navštíviť. Taliban ma priviedol na dve alebo tri minúty a ukázal 
mojej rodine so slovami: "Pozrite sa na svojho syna, je živý a zdravý, prepustíme ho, keď 
vykonáme formálne postupy." Nemohol som svojej rodine povedať nič iné ako Salaam; 
môj otec plakal, keď ma videl v takomto stave. Ako podmienku môjho prepustenia 
musela moja rodina podpísať dokument a majiteľ firmy musel podpísať, že bude v mojom 
mene vystupovať ako finančný ručiteľ. Moja rodina podpísala dokument, v ktorom sľúbila, 
že po prepustení nebudem hovoriť o tom, čo sa mi stalo; ak by som to urobil, Taliban by 
mal právo zatknúť celú moju rodinu a skonfiškovať podnik finančného ručiteľa.“ 

Yunis (pseudonym), novinár a občiansky aktivista 

 

BIELORUSKO 
 

Dňa 18. augusta 2021 bieloruské orgány prehľadali sídlo redakcie BelaPAN a domy 
niekoľkých zamestnancov. Zabavili tiež vybavenie, zablokovali webové stránky agentúry 
a zhabali servery. Iryna Leushyna a Dzmitry Navazhylau boli zatknutí v ten istý deň, zatiaľ 
čo Andrey Alyaksandrau a Iryna Zlobina boli umiestnení do vyšetrovacej väzby o šesť 
mesiacov skôr, keďže boli obvinení zo spolupráce s nadáciou BY Help, ktorá podporuje 
obete politických represií. Organizácia BelaPAN bola svojvoľne zakázaná v novembri 
2021 po tom, ako ju úrady označili za "extrémistickú organizáciu". Súd v Bielorusku sa 
v júni začal zaoberať prípadom nezávislej tlačovej agentúry BelaPAN, v ktorom sú 
šéfredaktorka Iryna Leushyna, bývalý riaditeľ Dzmitry Navazhylau, bývalý zástupca 
riaditeľa Andrey Alyaksandrau - a jeho partnerka Iryna Zlobina - obvinení okrem iného z 
vytvorenia "extrémistickej skupiny. Prípad BelaPAN je stelesnením toho, ako boli 
nezávislé médiá v Bielorusku potlačené počas dvoch rokov od ukončenia sporných 
prezidentských volieb a od začiatku brutálnej kampane úradov na potlačenie disentu. 
Falošné obvinenia z "extrémizmu" sa opakovane vznášajú proti novinárom, ktorí sa 
odvážia poskytovať nezávislé spravodajstvo napriek riziku, že strávia roky za mrežami. 
Bieloruské bezpečnostné zložky zintenzívnili zatýkanie kritikov štátu v reakcii na ich  
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pokojný nesúhlas, zatiaľ čo súdy vynášajú čoraz prísnejšie a nespravodlivejšie rozsudky. 
Tieto opatrenia jednoznačne porušujú záväzky Bieloruska vyplývajúce z medzinárodného 
práva v oblasti ľudských práv. Útok úradov na slobodu prejavu sa musí skončiť. Všetky  

obvinenia proti Iryne Leushynovej, Dzmitrymu Navazhylauovi, Andrejovi Alyaksandrauovi 
a Iryne Zlobinovej musia byť stiahnuté. A všetci reportéri a pracovníci médií, ktorí sú 
uväznení len za to, že vykonávajú svoju legitímnu novinársku prácu, ktorou je 
informovanie verejnosti a odhaľovanie zneužívania moci, musia byť okamžite a 
bezpodmienečne prepustení.  

Obžalovaní v prípade BelaPAN čelia mnohým obvineniam, okrem iného z "vytvorenia 
extrémistickej skupiny", "vlastizrady" a "vyhýbania sa plateniu daní". Len v prípade 
obvinenia z "vlastizrady" im hrozí až 15 rokov väzenia. 

 

INDIA 
 

S cieľom potlačiť nesúhlas indická vláda výrazne obmedzila právo obyvateľov Džammú a 
Kašmíru na slobodu názoru a prejavu. Novinári a aktivisti za ľudské práva, s ktorými  
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Amnesty International hovorila, informovali o neustálych kampaniach zastrašovania a 
prenasledovania zo strany úradov v regióne. Dňa 4. augusta 2019, deň pred zrušením 
článku 370, došlo k plošnému vypnutiu internetu v Džammú a Kašmíre, ktoré sa 
nakoniec ukázalo ako tretie najdlhšie vypnutie internetu v na svete. Plošné vypnutie  
internetu obmedzilo možnosť obrancov ľudských práv a informovať o porušeniach a 
komunikovať o situácii v regióne s okolitým svetom. Postupne a úplne bolo zrušené až vo 
februári 2021 - 18 mesiacov po jeho zavedení. počas ktorého indická vláda už zaviedla 
rôzne iné formy prekážok. 

 
V máji 2020 vydala indická vláda trestnú "revidovanú mediálnu politiku" v Džammú a 
Kašmíre, ktorá upravuje akreditáciu novinárov, novín a spravodajských portálov a dáva 
orgánom široké a diskrečné právomoci rozhodovať o tom, čo je "protinárodná činnosť, 
falošné správy a plagiátorstvo", a vykonávať previerky novinárov. Podľa tejto politiky môžu 
orgány zatknúť a obviniť novinárov podľa indického trestného zákonníka z roku 1860 a 
zákona o informačných technológiách z roku 2000. V septembri 2021 vydala indická 
vláda filmovú politiku, v ktorej sa stanovuje postup schvaľovania  nakrúcania filmov v 
regióne. Politika zahŕňa preverovanie a schvaľovanie lokality aj scenára dvoma 
samostatnými výkonnými výbormi. Podrobné čítanie týchto politík naznačuje  
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legitimáciu represívnych opatrení indickej vlády proti nezávislým hlasom v Džammú a 
Kašmíre.  

Počas dlhotrvajúcej odstávky internetu boli novinári nútení spoliehať sa pri výmene 
informácií na Centrum pre uľahčenie práce s médiami, ktoré zriadila vláda. Novinári, s 
ktorými Amnesty International hovorila, prezradili, že centrum bolo v podstate malým 
kioskom s tromi až štyrmi počítačmi, ktoré využívalo viac ako 150 novinárov na prístup k 
internetu a iným komunikačným kanálom pod úplným dohľadom vládnych agentúr. Aj 
keď bolo dlhodobé zastavenie internetu zrušené, indické orgány stále pozastavujú 
internetové služby v rôznych častiach Kašmíru, často bez predchádzajúceho 
upozornenia. Podľa organizácie Access Now, ktorá sa zaoberá digitálnymi právami, čelili 
ľudia v Džammú a Kašmíre v roku 2021 najmenej 85 výpadkom internetu, čo je jeden z 
najvyšších počtov na svete. Aj tieto výpadky boli zavedené v mene "protiteroristických" 
opatrení a na dlhé časové obdobie, čo je v rozpore s medzinárodným právom v oblasti 
ľudských práv a s nariadením indického najvyššieho súdu, ktorý rozhodol, že výpadky 
internetu musia spĺňať kritériá nevyhnutnosti a primeranosti. Všetci novinári, s ktorými 
Amnesty International hovorila uviedli, že dlhodobý dohľad vyvolal v ich komunite pocit 
strachu. Medzinárodné právo stanovuje, že obmedzenia slobody prejavu musia byť 
nevyhnutné na dosiahnutie legitímneho cieľa a prísne primerané na dosiahnutie tohto 
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cieľa. Mediálna a filmová politika je však príliš reštriktívna a indická vláda ju môže využiť 
na organizovanie zásahu proti médiám, novinárom a redaktorom.  

Podľa mediálnych správ bolo od 5. augusta 2019 predvolaných najmenej 180 novinárov 
Džammú a Kašmírskej polície na výsluch. To pravdepodobne predstavuje obrovský 
podiel novinárov pôsobiacich v regióne, ak vezmeme do úvahy, že pred zatvorením 
Kašmírskeho tlačového klubu v januári 2022 bolo v tomto orgáne zaregistrovaných 
celkovo 300 novinárov. Aj keď Amnesty International si je vedomá, že mnohí novinári, 
ktorí pôsobia v Džammú a Kašmíre a informujú o dianí v tomto regióne, nemusia byť 
zaregistrovaní v tomto orgáne, stále to poukazuje na potláčanie slobody prejavu indickými 
orgánmi v alarmujúcom rozsahu. Štyria novinári, s ktorými Amnesty International hovorila 
v roku 2022, tvrdili, že Kriminálny vyšetrovací úrad oddelenie trestného vyšetrovania  

(CID) polície Džammú a Kašmíru, Štátna vyšetrovacia agentúra (SIA), indická polícia 
a indická vojenská spravodajská služba a spravodajský úrad uskutočňujú "overovacie" 
telefonáty novinárom, ktorí informujú o porušovaní ľudských práv, v ktorých im kladú 
nielen otázky týkajúce sa novinárov, ale aj na ich najbližšiu a širšiu rodinu v Džammú a  

Kašmíre bez akéhokoľvek právneho základu. Štyria novinári Amnesty International s 
ktorými hovorili, považujú počet novinárov predvolaných na výsluch za hrubo 
podhodnotený najmä v súvislosti s programom indickej vlády na "profilovanie 80 % 
Kašmírčanov". Takéto profilovanie nemusí vždy zahŕňať predvolanie obyvateľov Džammú 
a Kašmíru na políciu na výsluch, avšak novinár, ktorý spolupracoval s viacerými 
národnými a medzinárodnými novinami potvrdili Amnesty International svoje skúsenosti 
s takýmto profilovaním, tvrdili, že polícia "prostredníctvom týchto výziev a výsluchov 
vytvára spisy každého človeka. Vytvára ho polícia a zdieľa ho s každým orgánom činným 
v trestnom konaní spolu s ozbrojenými silami ako nástroj sledovania.  Podobné obvinenia 
vyslovili aj ďalší novinári. Dňa 8. júna 2022 Shahid Tantray, novinár denníka The Caravan 
- indického časopisu, ktorý sa zaoberá politikou a kultúrou, vydal verejné vyhlásenie, v 
ktorom tvrdí že príslušníci polície Džammú a Kašmíru mu uskutočnili množstvo takýchto 
overovacích telefonátov a jeho rodine. Uviedol, že počas týchto telefonátov mu policajní 
úradníci tiež vyhrážali zatknutím vo vykonštruovaných prípadoch po tom, čo bol autorom 
rozsiahlej správy o zhoršujúcej sa slobode tlače v regióne. Indické právo poskytuje 
ochranu pred svojvoľným zbavením slobody. Podľa oddielu 41A indického Trestného 
poriadku (CrPC) môže polícia predvolať osobu len na základe písomného oznámenia, a 
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len v súvislosti s konkrétnym prípadom údajného trestného činu.  Ak však policajt počas 
výsluchu zhromaždí primerané informácie ktoré odhaľujú spáchanie trestného činu,  

 

ktorý možno uznať, môže zaregistrovať prvú informačnú správu, v ktorej uvedie 
informácie o trestnom čine, ktorý daná osoba spáchala. Všetci novinári, s ktorými 
Amnesty International hovorila odhalili, že polícia Džammú a Kašmíru buď telefonuje bez 
akéhokoľvek právneho základu, alebo zväčša predvoláva novinárov ústne, bez 
akéhokoľvek písomného oznámenia alebo zdôvodnenia a v súvislosti s ich reportážami 
namiesto konkrétneho prípadu. Kašmírsky novinár, ktorého polícia Džammú a Kašmíru 
predvolala v roku 2020 Amnesty International poskytol rozhovor v júli 2022, spomína: 
"Zavolali ma na policajnú stanicu a vypočúvanie trvalo niekoľko hodín. Domov som prišiel 
o 11 hod. v noci. Pýtali sa na moje školské vzdelanie, vzdelanie, koľko majetku vlastním 
a moju politickú ideológiu. Pýtali sa aj na súrodencov, rodičov, manželku, deti a na čo 
ešte nie. Je to úplné porušenie súkromia. Toľkými spôsobmi - nenápadnými aj 
nehanebnými - vám hovoria, že cena novinárskej práce v Džammú a Kašmíre je 
obrovská.  Novinár tiež uviedol, že dostal telefonáty najmenej zo štyroch policajných 
staníc vrátane špeciálneho oddelenia CID oddelenia zaoberajúceho sa médiami a 
novinármi. Ďalší vysokopostavený novinár, s ktorým Amnesty International hovorila, 
povedal: "V [ostatnej] Indii by sa žiadny novinár na takéto telefonáty nereagoval, ani by 
nešiel na policajnú stanicu, pretože to zjavne nie je legálne. Ale ak to neurobia v Džammú 
a Kašmíre neustúpia, vedia, že budú čeliť následkom. " Podrobenie novinárov v Džammú 
a Kašmíre policajným výsluchom na základe ich skutočného alebo domnelého 
politického názoru je útokom na ich právo na slobodu prejavu. Keďže tieto výsluchy sa 
vykonávajú so zjavným cieľom udržať dohľad nad novinármi, je to porušením aj ich práva 
na súkromie. 

Podľa údajov, ktoré Amnesty International zozbierala na základe správ z médií, najmenej 
27 novinárov v Džammú a Kašmíre zatkli a zadržali indické úrady od 5. februára 2017 
do augusta 2019. Indická tlačová rada vo svojej správe o zistení skutočností uviedla, že 
bolo zatknutých najmenej 49 novinárov v regióne od roku 2016, z ktorých osem bolo 
zatknutých na základe zákona o prevencii nezákonnej činnosti (Unlawful Activities 
Prevention Act - UAPA) - hlavného indického protiteroristického zákona. Podľa 
mediálnych správ sú novinári vrátane Aasifa Sultana, Fahada Shaha, Peerzada Aashiqa,  



 

 
 

www.amnesty.sk 

pripady.amnesty.sk 

© Amnesty International Slovensko 2022 
First published in 2022 
Amnesty International Slovensko 
Štefánikova 16, Bratislava 
 

Index:  MAG 11/2022 
Jazyk: Slovenčina 

 
  

amnesty.sk 

26 

Masrat Zahry, Gowhara Geelaniho, Kamrana Yousuf, Abdul Aala Fazili a Manan Gulzar 
Dar obvinení, zatknutí alebo zadržaní na základe UAPA okrem iných ustanovení 
indického trestného zákonníka za dokumentáciu ľudských práv v Džammú a Kašmíre.  

 

Súčasne s tým médiá napojené na vládu vystavili novinárov, aktivistov a ľudskoprávne 
organizácie, ktoré odsudzujú porušovanie ľudských práv v Džammú a Kašmíre, 
očierňovaniu a delegitimizácii. Dňa 22. júla 2022 sa v kašmírskom spravodajskom 
denníku Rising Kashmir objavil článok, ktorý označil 11 novinárov, ktorí sa 
prostredníctvom svojich reportáží snažia o vyvodenie zodpovednosti voči indickej vláde 
"tvorcov protištátneho naratívu", ktorí poskytujú "legitimitu štátom podporovanej brutalite 
Pakistanu voči obyčajným Kašmírčanom". Osobitný spravodajca OSN pre podporu a 
ochranu slobody prejavu a podpredseda pracovnej skupiny pre svojvoľné zadržiavanie, 
vyjadrili vážne znepokojenie nad zadržaním štyroch kašmírskych novinárov v roku 2021, 
vrátane svojvoľného zatknutia novinárov, nedostatočného prístupu k právnemu 
zastupovaniu počas ich zadržania, konfiškáciou ich osobných zariadení a trestným 
demolovaním ich nehnuteľností. Ďalej pripomenuli indickým orgánom úlohu novinárov 
pri uľahčovaní voľného toku informácií a rozvoja nezávislého myslenia v spoločnosti. 
Indická vláda však naďalej so zneužívaním trestných zákonov na zastrašovanie a 
prenasledovanie novinárov. To malo ochromujúci vplyv na slobodu prejavu v Džammú a 
Kašmíre. Tvrdá taktika zastrašovania sa prezentuje aj vo forme zlomyseľnej aktivácie 
rôznych iných vládnych agentúr, ako je Národná vyšetrovacia agentúra (NIA) - mocná 
vyšetrovacia organizácia pre trestné činy súvisiace s terorizmom, a ministerstvo pre dane, 
aby prehľadávali domy a kancelárie a ich zamestnancov, pričom sa zhabávajú 
dokumenty, notebooky a iné zariadenia. V roku 2020 NIA vykonala razie v bydlisku a 
kanceláriách Khurrama Parveza, programového koordinátora organizácie Jammu a 
Kašmírskej koalície občianskej spoločnosti (JKCCS) - jednej z najvýznamnejších 
ľudskoprávnych skupín v regióne, ktorá má metodicky zdokumentované mučenie, 
zadržiavanie na neurčito a násilné zmiznutia zo strany indickej polície v Džammú a 
Kašmíre, traja jeho spolupracovníci a Parveena Ahangerová, predsedníčka Asociácie 
rodičov zmiznutých osôb (APDP). Záťahy sa uskutočnili aj na v kanceláriách 
mimovládnych organizácií Athrout a GK Trust a v rezidencii kašmírskej redakcie agentúry 
Agence France-Presse. Amnesty International sa rozprávala s Parvízovou manželkou  
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Sameenou, ktorá rozprávala: "Žijeme v spoločnej desaťčlennej rodine. Úradníci NIA 
zhabali telefóny všetkým vrátane našej domácej pomocníčky spolu s notebookmi. 
Celkovo išlo o 21 zariadení". Kancelárie Kašmír Times, významného spravodajského 
denníka v Džammú a Kašmíre, údajne prehladalo Oddelenie Ministerstva pre dane 
najmenej dvakrát. Jeden z vedúcich redaktorov významného spravodajského denníka v 
Kašmíre povedal Amnesty International: "Keď NIA vykoná razie u novinára, alebo sa 
polícia vyhráža redaktorovi falošnými obvineniami, nie je to len útok na jednu osobu. Je 
to útok na na celú komunitu.  

Obávajú sa, že môžu byť ďalší na rade. Stalo sa takmer nemožné pre novinárov 
pokračovať vo svojej práci a zachovať si nezávislosť. Záťahy bez právneho základu 
predstavujú jasné porušenie práva na slobodu prejavu. Viedlo to aj k tomu, že mnohí 
novinári prišli o prácu, pretože odmietli papagájovať názory štátu alebo dobrovoľne 
opustili žurnalistiku, čo vyvolalo obavy o ľudských obetiach pretrvávajúceho porušovania 
slobody prejavu a názoru v Džammú a Kašmíre. Podľa mediálnych správ v auguste 2021 
Irfan Amín Málik, bývalý online redaktor časopisu Rising Kashmir - anglického 
spravodajského denníka v Džammú a Kašmíre, bol predvolaný na miestnu policajnú 
stanicu za tweet proti novej filmovej politike, kde ho vypočúvali päť hodín. Hoci Malik 
vymazal tweet dva minúty po zverejnení, pretože sa obával odvety, Rising Kashmir ho  
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vyhodili. "Mnohí novinári sa presúvajú k práci vo výskume, vo výučbe a v bankovníctve a 
dokonca si otvárajú lekárne.Majú pocit, že skutočná žurnalistika umrela," povedal vedúci 
redaktor Amnesty International. Toto zastrašovanie sa navyše neobmedzuje len na 
novinárov. Obhajcovia ľudských práv, ktorí vystúpili proti porušovaniu ľudských práv v 
regióne, čelili podobným svojvoľným opatreniam. Orgány činné v trestnom konaní 
konkrétne zamerali na obhajcu ľudských práv Khurrama Parveza. Dňa 22. novembra 
2021 bol Khurram Parvez zatknutý NIA po sérii razií v jeho dome a kancelárii a v dome 
a kancelárii jeho spolupracovníkov v Šrínagare. Obvinili ho zo "zhromažďovania 
finančných prostriedkov pre teroristický činu", "náboru akejkoľvek osoby na teroristický 
čin" a "členstva v teroristickej organizácii" a ďalších ustanovení indického trestného 
zákonníka. Parvíz je naďalej zadržiavaný vo väznici s prísnou ochranou v Dillí. No tieto 
obvinenia sú vymyslené a bez reaálnych dôkazov. V rozhovore pre Amnesty International 
jeho manželka Sameena spomenula: "Keď tentoraz prišla NIA, tak sa stále pýtali na 
niektoré mená v jeho denníku a na niekoľkých vizitkách. Mnohé denníky boli také staré, 
že si niektoré mená ani nepamätáte. Ako sa to dá použiť na obvinenie Khurrama podľa 
indického protiteroristického zákona a obviniť ho z vedenia vojny proti krajine? “ Osobitný  



 

 
 

www.amnesty.sk 

pripady.amnesty.sk 

© Amnesty International Slovensko 2022 
First published in 2022 
Amnesty International Slovensko 
Štefánikova 16, Bratislava 
 

Index:  MAG 11/2022 
Jazyk: Slovenčina 

 
  

amnesty.sk 

29 

spravodajca OSN pre obhajcov ľudských práv a Úrad vysokého komisára OSN pre ľudské 
práva vyjadrili obavy v súvislosti so súčasným zatknutím a zadržaním Khurrama Parveza 
podľa zákona UAPA a vyzvali indické orgány, aby chránili jeho práva na slobodu 
prejavu,združovania a osobnú slobodu. 

 

VIETNAM 
 

Ľudový súd v Hanoji usporiada 25. augusta odvolacie konanie v prípade Pham Doan 
Trang. Trang bola 14. decembra 2021 odsúdená súdom na deväť rokov za "výrobu, 
uchovávanie, distribúciu alebo šírenie informácií, dokumentov a predmetov proti 
Vietnamskej socialistickej republike".  Dňa 26. októbra 2021 28 organizácií na ochranu 
ľudských práv vrátane Amnesty International vyzvalo na okamžité a bezpodmienečné 
prepustenie Pham Doan Tranga.  Je autorkou viacerých kníh, ktoré sa venujú rôznym 
témam od problematiky LGBTI a práv žien až po aktivizmus, environmentálne problémy 
a práva na pôdu. V roku 2019 jej organizácia Reportéri bez hraníc udelila cenu za 
slobodu tlače ako uznanie jej vplyvu. Jej práca v liberálnom vydavateľstve pomohla v roku  

2020 získať prestížne ocenenie Prix Voltaire za pokračujúce spravodajstvo napriek  
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rizikám a nebezpečenstvu represálií. Tento rok Trang získala Cenu Martina Ennalsa pre 
obhajcov ľudských práv za rok 2022 a Medzinárodnú cenu za slobodu tlače od Výboru 
na ochranu novinárov. Niet pochýb o tom, že Pham Doan Trang nemala byť nikdy 
odsúdená na deväť rokov väzenia. Je to odvážna novinárka a obhajkyňa ľudských práv, 
ktorá sa zastala zadržaných aktivistov a kritizovala ekologické katastrofy spôsobené 
človekom. "Súdne konanie o odvolaní Trangovej sa koná uprostred pokračujúceho 
zásahu proti slobode prejavu a občianskej spoločnosti vo Vietname. Jej postrehy a 
aktivizmus v oblasti ľudských práv nám veľmi chýbajú. Namiesto toho, aby vietnamské  

orgány privítali jej názory na situáciu v oblasti ľudských práv v krajine, nechali ju chradnúť 
za mrežami, pričom sa objavili viaceré znepokojujúce správy o jej podlomení zdravia. 
Amnesty International vyzýva na okamžité prepustenie Pham Doan Trang a všetkých 
svojvoľne zadržiavaných obhajcov ľudských práv vo Vietname vrátane aktivistky Nguyen 
Thuy Hanh, novinára Le Van Dunga a obhajcov pozemkových práv Can Thi Theu, Trinh 
Ba Tu, Trinh Ba Phuong a Nguyen Thi Tam. 

 

SLOBODA MÉDIÍ A COVID-19 
 

S tým, ako sa COVID-19 šíri, za ním spravidla nasledujú represie a dezinformácie. Vlády 
na celom svete sa oprávnene obávajú, že pandémiu niektorí zneužívajú na šírenie 
nebezpečných dezinformácií o chorobe a prostriedkoch na jej liečenie. Zároveň túto 
neľahkú situáciu využili či využívajú štáty na zásahy voči kritickým hlasom. Týždeň pred 
„výročím“ dvoch mesiacov mesiacmi od zmiznutia novinárky Shafiquly Islamy Kajoly 
dnes polícia potvrdila, že ju zadržala. Je nepochybne úľavou vedieť, že je nažive a v 
policajnej väzbe. Odkedy si COVID-19 začal vyberať daň na ľuďoch v krajine, Kajolovej 
11-ročná dcéra a 20-ročný syn sa obávali nielen o matkynu bezpečnosť, ale aj o jej 
zdravie, pričom sa obávali, či sa vírusom nenakazila aj ona. Fotoreportérka a redaktorka 
denníka Kajol čelila aj vyhliadke na obvinenia podľa drakonického zákona o digitálnej 
bezpečnosti. Deň pred jeho zmiznutím ju zákonodarca z vládnucej Ligy Awami obvinil zo 
zverejňovania "nepravdivých, urážlivých a hanlivých" materiálov na Facebooku. Tri 
hodiny po tom, ako ju naposledy videli, proti nej  člen vládnucej strany podal ďalšie  
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trestné oznámenie na základe toho istého zákona.Odkedy pandémia COVID-19 začala 
dominovať v správach, ľudia, ktorí kritizovali reakciu vlády, sa stali predmetom 
nepriateľskej pozornosti úradov.  

Dňa 26. apríla z webovej stránky, na ktorej bol uverejnený, náhle zmizol článok, ktorý 
spochybňoval, prečo vláda nezabezpečila lacné testovacie súpravy. Netra News, 
platforma pre investigatívnu žurnalistiku so sídlom vo Švédsku, ktorú rediguje novinárka 
a výskumníčka Tasneem Khalilová, informovala o uniknutej internej správe OSN, v ktorej 
sa odhaduje, že Bangladéš by bez zásahov mohol zaznamenať až dva milióny úmrtí v 
dôsledku pandémie. Vlastná webová stránka Netra News je pre čitateľov v Bangladéši 
nedostupná odvtedy, čo informovala o obvineniach z korupcie, do ktorých boli zapletení 
vysokopostavení úradníci, uviedla Khalilová pre Amnesty International. Teraz bola 
zablokovaná aj jej zrkadlová webová stránka, ako aj stránka BenarNews, online pobočky  
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Rádia Slobodná Ázia, ktorá priniesla správu Netra News. Khalil, ktorý žije mimo 
Bangladéša, uviedol, že členovia spravodajskej agentúry navštívili 9. apríla dom jeho 
matky a varovali ju, že "poškodzuje obraz krajiny". Členovia vládnucej strany nedávno 
zastrašovali, napadli alebo obťažovali najmenej 20 novinárov a v niektorých prípadoch 
ich polícia zadržala a obvinila z trestných činov za to, že počas výluky v krajine informovali 
o rozkrádaní, korupcii a nedostatočnej zodpovednosti pri distribúcii pomoci určenej pre 
chudobných, poznamenalo Fórum pre slobodu prejavu v Bangladéši. Polícia 17. apríla 
zaregistrovala prípad proti štyrom novinárom vrátane redaktora portálu bdnews24.com 
Toufiqueho Imrose Khalidiho s odvolaním sa na "zhoršujúci sa právny poriadok" a 
"nepravdivý, urážlivý a hanlivý obsah" po tom, ako uverejnili tvrdenia o sprenevere 
finančných prostriedkov na pomoc. Medzitým Asociácia majiteľov televíznych kanálov 
podpísaná na hlavičkovom papieri 12. apríla vydala  

 

oznámenie, v ktorom tlmočila "žiadosť" ministerstva informácií vyhnúť sa "akejkoľvek 
negatívnej diskusii a kritike" o COVID-19. Ako uviedol David Kaye, osobitný spravodajca 
OSN pre podporu a ochranu práva na slobodu názoru a prejavu, vo svojej správe Rade 
OSN pre ľudské práva z 23. apríla, mnohé vlády sa snažia obmedziť prístup k  
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informáciám bez splnenia základných podmienok zákonnosti alebo nevyhnutnosti. Kaye 
upozornil, že táto pandémia viedla k viacerým prípadom zastrašovania, zadržiavania, 
vypočúvania a obťažovania novinárov a obhajcov ľudských práv na celom svete za ich 
prácu. Používatelia sociálnych médií v Bangladéši sa tiež dostali do pasce, stali sa terčom 
útokov za zverejňovanie komentárov o pandémii na internete. Najmenej 50 ľudí teraz čelí 
obvineniam z trestného činu šírenia "falošných správ" a "fám".  

Niektorí moslimskí náboženskí vodcovia v Bangladéši, ktorí ľuďom hovorili, že sú voči 
vírusu imúnni na základe svojej zbožnosti, sú, žiaľ, len ťažko spochybniteľní úradmi za 
takéto dezinformácie, ktoré môžu ohroziť životy ľudí. Opísané incidenty poukazujú na 
hlboko znepokojujúce vrstvy represie, ktorú vykonávajú úrady a ľudia v mocenských 
pozíciách. Zákon o digitálnej bezpečnosti kriminalizuje legitímne formy prejavu na 
základe nejasných a príliš rozsiahlych ustanovení. Nie je jasné, ako mohli Khalidi a ďalší 
novinári "zhoršiť zákon a poriadok" jednoduchým uverejnením správy o zneužití 
materiálov na humanitárnu pomoc. Ak budú novinári odsúdení na základe obvinení, z 
ktorých boli obvinení, môže im hroziť až sedem rokov väzenia. Vo viacerých prípadoch 
podľa zákona o digitálnej bezpečnosti zaregistrovaných pred a počas COVID-19 sa  
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obvinenia z ohovárania používali ako zámienka na zastavenie údajne nepravdivých alebo 
zlomyseľných obvinení voči politikom a štátnym inštitúciám. Ľuďom pritom hrozil trest 
odňatia slobody až do výšky 5 rokov len za to, že vyjadrili svoj názor na ľudí pri moci. 
Štandardy v oblasti ľudských práv jasne hovoria, že ak osoba tvrdí, že bola poškodená jej 
česť alebo povesť, malo by sa to riešiť ako občianskoprávna, a nie trestnoprávna 
záležitosť. Rastúci počet prípadov, ktoré boli počas COVID-19 vznesené proti novinárom 
a používateľom sociálnych médií len preto, že využili svoje právo na slobodu prejavu, je 
všetko iné, len nie rešpektovanie práv. Akékoľvek obmedzenie práva na slobodu prejavu 
musí byť stanovené zákonom a musí byť nevyhnutné a primerané naliehavej 
spoločenskej potrebe, ako to jasne stanovuje Medzinárodný pakt o občianskych a 
politických právach, ktorého zmluvnou stranou je Bangladéš. Je dôležité, aby orgány 
urýchlene reagovali na rozptýlenie dezinformácií alebo akéhokoľvek rýchleho šírenia fám, 

klebiet alebo nespoľahlivých informácií, aby chránili komunity a verejné zdravie, ale 
neprimeraná penalizácia sotva spĺňa tento cieľ. Namiesto toho by orgány mali investovať 
do podpory prístupu k rýchlym, spoľahlivým, na dôkazoch založeným a dôveryhodným 
informáciám. Ide o účinnejší spôsob ochrany verejného zdravia a zabezpečenie toho, 
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aby ľudia mali väčšiu šancu byť informovaní o opatreniach, ktoré sa prijímajú na ochranu 
verejného zdravia, riešenie pandémie a upustenie od fám. 

 

RUSKO 
 

 
Ruské úrady začali, v marci 2022, hon na čarodejnice, aby chytili každého, kto zdieľa 
protivojnové názory. Ruské úrady účinne využili systém trestného súdnictva v krajine na 
stíhanie protivojnových demonštrantov a vplyvných kritikov štátu, ktorí vyjadrili svoj 
nesúhlas s ruskou inváziou na Ukrajinu. Prenasledovanie odporcov invázie Vladimíra 
Putina na Ukrajinu ďaleko presahuje predchádzajúce snahy o potlačenie protestujúcich 
a aktivistov. Tí, ktorí boli prichytení pri kritike vojny, čelia absurdnému počtu svojvoľných 
obvinení len za to, že sa vyjadrili. Sú obvinení nielen z "diskreditácie" ozbrojených síl, ale 
aj z ohovárania, podvodu alebo obvinenia z "terorizmu“. Podľa ruskej ľudskoprávnej 
skupiny Agora sa len mesiac po ruskej invázii na Ukrajinu začalo najmenej 60 trestných 
konaní za pokojné protesty proti vojne alebo verejnú kritiku ruských orgánov. Vyšetrujú 
sa podľa 14 samostatných článkov trestného zákonníka. Najmenej 46 ľudí čelilo 
obvineniam z trestných činov, z toho deväť bolo vzatých do väzby a traja boli umiestnení  
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do domáceho väzenia. Podľa Agory boli obvinení z nespočetného množstva "trestných 
činov" vrátane urážky vládnych predstaviteľov, ohovárania, podnecovania 
extrémistických aktivít, podnecovania masových nepokojov, nenávisti a podvodu a 
znesväcovania pohrebísk. Najmenej v 10 prípadoch boli kritici vyšetrovaní na základe 
nového zákona za "diskreditáciu" ruských ozbrojených síl.  Podľa nového ruského zákona 
sa to trestá až 10 rokmi väzenia - alebo 15 rokmi, ak komentáre spôsobili "vážne 
následky". Tento právny predpis bol 4. marca jednomyseľne schválený oboma komorami 
ruského parlamentu a v ten istý deň ho podpísal prezident Vladimir Putin. Dňa 22. marca 
bol zákon rozšírený o trestný čin šírenia "falošných správ" o akejkoľvek činnosti ruských 
vládnych predstaviteľov v zahraničí.  Prvou osobou obvinenou na základe nového zákona 
sa 16. marca stala Veronika Belotserkovská, blogerka z oblasti gastronómie s 850 000 
sledovateľmi na Instagrame. Bola obvinená zo zdieľania "vedome nepravdivých  

 
informácií o použití ruských ozbrojených síl na ničenie miest a civilného obyvateľstva 
Ukrajiny vrátane detí". Sergej Klokov, technik moskovského mestského policajného 
oddelenia, bol prvou osobou vzatou do väzby na základe tohto zákona po tom, ako bol  

18. marca zatknutý. Podľa jeho právnika bol obvinený zo šírenia "falošných správ" počas  
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telefonátov s obyvateľmi Krymu a Moskovskej oblasti. Nasledovali ďalšie prípady. 
Alexandr Nevzorov, prominentný novinár, ktorý získal popularitu počas perestrojky 
(štátom schválenej série politických reforiem v 80. rokoch 20. storočia), bol 22. marca 
obvinený zo šírenia "falošných informácií" o ruských úderoch na pôrodnicu v Mariupole 
po tom, ako 9. marca v príspevku na Instagrame kritizoval ostreľovanie. Izabella 
Jevlojevová, novinárka z ruskej Ingušskej republiky, bola 25. marca obvinená po tom, 
ako na sociálnych sieťach zdieľala príspevok, v ktorom označila vojnový symbol ruských 
ozbrojených síl "Z" za "synonymum agresie, smrti, bolesti a nehanebnej manipulácie". 
Protivojnové názory sú stíhané aj na základe ďalších represívnych článkov trestného 
zákonníka. Andrej Bojaršinov, občiansky aktivista z Kazane, bol 18. marca obvinený z 
dvoch prípadov "ospravedlňovania terorizmu" a na dva mesiace umiestnený do 
domáceho väzenia za protivojnové správy, ktoré zdieľal v kanáli Telegram. Irina 
Bystrovová, učiteľka umenia z Petrozavodska, bola 24. marca obvinená zo zdieľania 
"falošných správ" a "ospravedlňovania terorizmu" v súvislosti s príspevkami, ktoré zdieľala 
na ruskej sociálnej sieti VKontakte. 

 
Pokračujúca kriminalizácia "falošných správ" je rovnako svojvoľná a nezákonná ako  
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snahy Kremľa potlačiť všetky formy protivojnových nálad. A tým, že sa ruské orgány pustili 
do tohto neúprosného honu na čarodejnice, ukazujú, že sú schopné vzniesť obvinenie 
voči úplne komukoľvek. 

 
Toto hanebné stíhanie je hrubým porušením práva na slobodu prejavu. Začatím tohto 
neúprosného honu na čarodejnice ruské orgány dokazujú, že sú schopné vzniesť 
obvinenie voči úplne komukoľvek. S rastúcou verejnou kritikou vojny sa ruské orgány 
snažia kriminalizovať aj pouličné umenie a graffiti. Najmenej deväť aktivistov a pouličných 
umelcov bolo obvinených z písania grafitov, ktoré sú "motivované nenávisťou", čo je 
trestný čin, za ktorý môžu byť uväznení až na tri roky. Leonid Černyj, pouličný umelec z 
Jekaterinburgu, bol 18. marca zadržaný za nalepenie nálepiek s nápisom "GruZ 200" - 
oficiálnym kódovým slovom pre vojenské obete - a následne bol zatknutý za "verejné 
opojenie" a obvinený z "vandalizmu".  Dmitrij Kozyrev, obyvateľ mesta Tula, bol zadržaný 
20. marca za to, že na steny tuľského kremľa napísal "Vojna je rekviem za zdravý rozum". 
Dňa 23. marca bol zadržaný obyvateľ Petrohradu Nikolaj Vorotnyov za to, že na húfnicu 
z druhej svetovej vojny vo vojnovom skanzene namaľoval ukrajinskú vlajku. Hoci Amnesty 
International uznáva, že úrady môžu legitímne sankcionovať grafity, s vážnym 
znepokojením konštatujeme ukladanie obzvlášť prísnych trestov za politické vyjadrenie. 
Zatvorením úst všetkým protivojnovým náladám sa Kremeľ snaží potlačiť tých, ktorí sa  
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stavajú proti konfliktu - alebo aspoň vytvoriť dojem, že takýto odpor neexistuje. Ruský 
systém trestného súdnictva sa využíva ako nástroj na obmedzovanie slobody prejavu, 
trestanie nesúhlasných hlasov a vyvolávanie strachu v širšom obyvateľstve. Táto ohavná 
kampaň represií voči kritikom štátu, ktorí sa odvážne stavajú proti ruskej invázii na 
Ukrajinu, sa musí okamžite zastaviť. Všetky obvinenia vznesené proti tým, ktorí vyjadrili 
protivojnové názory, musia byť urýchlene stiahnuté a všetci zadržaní musia byť okamžite 
a bezpodmienečne prepustení. 

 
Marina Ovsjannikovová 14. marca vtrhla do živého vysielania s nápisom "Neverte 
propagande. Tu vám klamú". Kričala tiež "zastavte vojnu!". Podľa OVD-Info, mimovládnej 
organizácie, ktorá v Rusku sleduje políciu, ju rýchlo zatkli a odviedli. V noci polícia 
neposkytla žiadne podrobnosti o jej osude a mieste pobytu vrátane toho, či je alebo nie 
je vo väzbe. Ruské médiá 15. marca informovali, že bola obvinená z "organizácie 
nepovoleného verejného podujatia". Ruské médiá tiež informovali, že úrady zvažujú začať 
proti nej trestné stíhanie. Marina Ovsjannikovová ukázala, že odvaha postaviť sa za 
spravodlivosť je stále silnejšia ako štátna propaganda - dokonca aj medzi tými, ktorí sú 
zamestnaní na jej vysielanie. Poskytla pozoruhodný príklad toho, ako ďaleko sú ľudia 
ochotní zájsť, aby hovorili pravdu moci uprostred brutálnych represií, ktoré možno 
pozorovať v súčasnom Rusku. Kremeľ, ktorý naďalej kriminalizuje všetky formy 
nesúhlasu a protivojnového protestu, sa naďalej pekelne usiluje zakryť ľudské obete 
svojich možných vojnových zločinov spáchaných na Ukrajine. Marina Ovsjannikovová  
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nespáchala žiadny zločin. Jej vzdorovitý protest vrhá svetlo tam, kde sa ruské orgány 
pokúšajú nastoliť úplnú tmu. Nikto by nemal byť zadržiavaný len za vyjadrenie svojho 
názoru, nehovoriac o tom, že by mal byť držaný bez kontaktu s vonkajším svetom pred 
tým, ako bude predvedený pred súd, aby ho súdili na základe falošných obvinení. Marina 
Ovsjannikovová musí byť okamžite prepustená a nesmie čeliť ďalším represiám.  

 
11. marca sa ukázalo, že ruský mediálny regulátor Roskomnadzor zablokoval prístup na 
ruskojazyčnú webovú stránku Amnesty International (eurasia.amnesty.org), ako aj na 
webové stránky Hnutia za ľudské práva Golos (nezávislý volebný dozorný orgán) a dvoch 
nezávislých médií Colta a Vazhnye Istorii (Dôležité príbehy). Posledná menovaná bola 
minulý týždeň označená za "nežiaducu organizáciu", čím sa jej činnosť kriminalizovala a 
zakázalo sa jej pôsobiť v Rusku. Zablokovanie všetkých týchto webových stránok bolo 
vykonané na žiadosť generálneho prokurátora. Ruské úrady rozpútali bezprecedentný 
celonárodný zásah proti nezávislej žurnalistike, protivojnovým protestom a akýmkoľvek 
hlasom, ktoré sa stavajú proti ruskej invázii na Ukrajinu, vrátane účinného zákazu 
používania takých výrazov ako "vojna" a "invázia" a kriminalizácie nezávislého 
spravodajstva o konflikte. Ľudia v Rusku majú právo vyhľadávať, prijímať a šíriť informácie 
a myšlienky všetkého druhu a zo všetkých dostupných zdrojov. Blokovaním  
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ruskojazyčnej stránky Amnesty spolu so stránkami mnohých ďalších ľudskoprávnych 
organizácií, nezávislých médií a platforiem sociálnych médií Kremeľ ukazuje, že 
nedokáže stráviť pravdu o hrôzach, ktoré Rusko na Ukrajine rozpútalo. Ide len o ďalší 
pokus ruských orgánov potlačiť informácie o možných vojnových zločinoch, ktoré 
páchajú jeho jednotky na Ukrajine, a skryť ich pred používateľmi internetu v celej krajine. 
Vyzývame Rusko, aby okamžite odblokovalo ruskojazyčnú webovú stránku Amnesty a 
umožnilo ľuďom slobodne sa rozhodnúť, ku ktorým zdrojom informácií chcú mať prístup. 
Rozhodnutie ruských orgánov zablokovať prístup na ruskojazyčnú webovú stránku 
Amnesty International je súčasťou útoku Kremľa na slobodu prejavu po ruskej invázii na 
Ukrajinu, uviedla Marie Struthersová, riaditeľka Amnesty International pre východnú 
Európu a strednú Áziu: 
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JEMEN 
 

 
Medzinárodne uznaná jemenská vláda musí ukončiť prenasledovanie a stíhanie 
novinárov v oblastiach pod jej kontrolou vrátane provincií Taiz a Hadramout. Súdne 
orgány za posledných sedem mesiacov stíhali najmenej troch novinárov za zverejnenie 
obsahu, ktorý bol kritický voči úradníkom a verejným inštitúciám. Štvrtého novinára 
predvolalo riaditeľstvo pre trestné vyšetrovanie na výsluch v súvislosti s príspevkom na 
Facebooku, v ktorom kritizoval predajné ceny ropy, a svojvoľne ho zadržalo na približne 
9 hodín. S novinármi by sa nemalo zaobchádzať ako so zločincami len preto, že kritizujú 
štátne inštitúcie a zamestnancov. Títo novinári si len robili svoju prácu a ich prejav je 
chránený medzinárodným právom v oblasti ľudských práv. Medzinárodne uznávaná 
jemenská vláda má povinnosť rešpektovať slobodu prejavu a mala by stiahnuť všetky 
obvinenia voči nim.  Útoky na novinárov a aktivistov za to, že uplatňujú svoje právo na 
slobodu prejavu, majú na spoločnosť mrazivý účinok. Jeho skutočným cieľom je umlčať 
disent a odradiť kritické hlasy. V prvom polroku 2022 zaznamenal jemenský syndikát  
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novinárov 11 prípadov útokov vrátane vyhrážok a podnecovania k násiliu proti novinárom 
a médiám, deväť prípadov zadržania a šesť prípadov stíhania a predvolania stranami 
konfliktu. V správe syndikátu sa uvádza, že za spáchanie 23 z týchto porušení je 
zodpovedná IRG, zatiaľ čo za 16 sú zodpovedné de facto orgány Huthi.  

 
Obvinenia, ktorým čelili, zahŕňajú "urážku" verejného zamestnanca, za ktorú podľa 
trestného zákonníka hrozia až dva roky odňatia slobody, zosmiešňovanie armádnych 
predstaviteľov, urážku štátneho symbolu a narúšanie verejného poriadku. Podľa 
medzinárodného práva "urážka" nie je trestným činom, ktorý by bolo možné uznať, a 
neopodstatňuje obmedzenie slobody prejavu. Okrem toho Výbor OSN pre ľudské práva 
uviedol, že "samotná skutočnosť, že formy prejavu sa považujú za urážku verejnej 
osobnosti, nestačí na odôvodnenie uloženia trestov". Amnesty International je proti 
zákonom zakazujúcim urážanie alebo znevažovanie hláv štátov alebo verejných činiteľov, 
armády alebo iných verejných inštitúcií, vlajok alebo symbolov - pokiaľ to nepredstavuje 
podnecovanie k diskriminácii, nepriateľstvu alebo násiliu. Kritika považovaná za "urážku"  
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je trestná podľa zákona. Amnesty International uskutočnila rozhovory s dvoma právnikmi 
a desiatimi novinármi a aktivistami, z ktorých šiesti boli predvolaní na výsluch, a to 
riaditeľstvom pre trestné vyšetrovanie alebo vojenskou rozviedkou za zverejnenie obsahu 
kritického voči orgánom. Súdne orgány stíhali dvoch z novinárov podľa trestného 
zákonníka a súd im v roku 2022 udelil podmienečné tresty odňatia slobody. 

 
 V jednom z prípadov prokuratúra v meste Taiz obvinila v roku 2019 jedného novinára z 
"urážky" verejných a vojenských činiteľov po tom, ako uverejnil niekoľko príspevkov na 
Facebooku, v ktorých kritizoval vojenské orgány v Taiz za ich "hrdlorezské" správanie a 
zastrašovanie novinárov a aktivistov. Súd prvého stupňa v Sabíre ho 17. mája 2022 uznal 
za vinného a odsúdil ho na ročný podmienečný trest odňatia slobody a pokutu podľa 
článku 292 trestného zákonníka. Uviedol: "V prípade, že by bol obvinený z trestného činu 
porušenia zákona, bol by mu uložený trest: "Toto trestné stíhanie má za cieľ vybaviť si 
politické účty. Strana, ktorá ma stíha, je tá, ktorá ovláda armádu, bezpečnostný aparát a 
súdnictvo." Ďalší novinár bol 21. júna 2022 odsúdený súdom pre verejné fondy v 
Hadramúte na trojmesačný podmienečný trest odňatia slobody za "urážku verejného  
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zamestnanca" a "vyhrážanie sa zverejnením súkromných tajomstiev" s odvolaním sa na 
články 172 a 257 trestného zákonníka po tom, ako uverejnil článok, ktorý kritizoval 
akademickú hodnosť verejnej univerzity v Hadramúte. Položil si otázku, ako to môže byť 
formulované ako trestný čin voči štátnemu zamestnancovi: "Čo získala prokuratúra tým, 
že ma takmer rok vláčila po súdoch len preto, že som povedal pravdu, s ktorou väčšina 
ľudí súhlasí?" povedal Amnesty International. 

 
Jeden z novinárov stále čelí súdnemu procesu na základe vykonštruovaných obvinení a 
v prípade odsúdenia mu hrozia najmenej tri roky odňatia slobody. Je súdený pred 
Špecializovaným trestným súdom prvého stupňa v Hadramúte na základe 
vykonštruovaných obvinení súvisiacich s národnou bezpečnosťou za uverejnenie 
článkov, v ktorých vyzval miestne orgány v Hadramúte, aby prestali využívať agentov 
spravodajských služieb na prenasledovanie novinárov, a vyzval na zmenu guvernéra. 
Amnesty International povedal, že pred jeho domom a kanceláriou sa pravidelne 
zdržiavali bezpečnostní agenti v reakcii na jeho vystúpenie proti guvernérovi v roku 2019. 
Novinár ani jeho právnik nemali prístup k spisu, ktorý obsahuje dôkazy vznesené proti 
nemu, čím bolo porušené právo na spravodlivý proces. Ďalší dvaja novinári Amnesty 
International povedali, že prestali publikovať kritické názory voči úradom zo strachu pred 
prenasledovaním. Jeden z nich povedal: "Uchýlil som sa k mlčaniu a dočasne som 
prestal publikovať, ale je to frustrujúci, trpký a ponižujúci osud." Používanie zákonov o 
národnej bezpečnosti alebo zákonov o hanobení s cieľom alebo účinkom brániť legitímnej  
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kritike vlády alebo verejných činiteľov porušuje právo na slobodu prejavu. Národná 
bezpečnosť a verejný poriadok by mali byť v zákone presne definované, aby sa zabránilo 
príliš širokému alebo zneužívajúcemu výkladu a uplatňovaniu. "Medzinárodne uznaná 
jemenská vláda musí okamžite ukončiť prenasledovanie a stíhanie novinárov a 
rešpektovať ich právo na slobodu prejavu. Môže začať tým, že upustí od praxe 
predvolávania aktivistov a novinárov do bezpečnostných a vojenských agentúr a ukončí 
zneužívanie zákonov o trestných činoch ohovárania a národnej bezpečnosti na 
potláčanie disentu. IRG musí tiež zosúladiť vnútroštátne právne predpisy obmedzujúce 
právo na slobodu prejavu s medzinárodnými normami. 

 

KAZACHSTAN 
 

 
V Kazachstane sa obnovil pokoj, ale naliehavé otázky týkajúce sa viacerých porušení 
ľudských práv zostávajú nezodpovedané. Súčasná kríza v Kazachstane je výsledkom 
mnohých rokov pretrvávajúcich a pretrvávajúcich vládnych obmedzení, podkopávania 
základných ľudských práv a slobôd a prenasledovania tých, ktorí sa pokúsili uplatniť svoje  
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práva. Toto sa musí zastaviť! Jediným východiskom z krízy pre Kazachstan je plné 
dodržiavanie všetkých ľudských práv pre všetkých ľudí v krajine.   

A práve teraz je prvoradá sloboda prejavu: každý, predovšetkým obyvatelia Kazachstanu, 
má právo presne vedieť, čo sa stalo v posledných týždňoch a čo bude nasledovať. Na 
protest proti dramatickému zvýšeniu cien pohonných hmôt vyšli začiatkom januára 2022 
do ulíc Kazachstanu tisíce ľudí. Ich ekonomickú nespokojnosť rýchlo nasledovali širšie 
ľudové výzvy proti korupcii, politickej stagnácii a rozšírenej nespravodlivosti. Úrady 
reagovali na protestujúcich nepriateľsky, zamerali sa na novinárov a aktivistov a umlčali 
ich, potlačili slobodu prejavu a tok nezávislých informácií. Alarmujúci bol vývoj situácie, 
keď v dôsledku rastúcich škôd na majetku a počtu obetí dostali vojaci v uliciach pokyn 
od prezidenta Kassyma-Jomarta Tokajeva, aby bez varovania spustili paľbu. Okrem toho,  
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keď sa protesty rozšírili a v Almaty a na iných miestach vypuklo násilie, úrady vypli 
internet a znemožnili používanie sociálnych médií a iných prostriedkov digitálnej 
komunikácie.  

Uprostred násilia a chaosu rýchlo sa rozvíjajúcich udalostí vláda zámerne ponechala 
obyvateľov Kazachstanu a medzinárodné spoločenstvo v nevedomosti a nemohli nájsť 
dôležité informácie potrebné na sledovanie udalostí na mieste. Ako uviedla miestna 
obhajkyňa ľudských práv Taťjana Černobilová, "úplné vypnutie internetu v celej krajine 
na viac ako jeden deň a v niektorých regiónoch aj na dlhšie obdobie spôsobilo, že ľudia 
zostali v podstate bez komunikácie". Tí, ktorí mohli tieto informácie poskytnúť, vrátane 
nezávislých novinárov a obhajcov ľudských práv, boli vo svojom úsilí obmedzovaní, čelili 
represiám zo strany úradov a prezident ich dokonca verejne označil za údajne  
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zodpovedných za vyvolávanie problémov.  

Dnes sa zdá, že orgány obnovili poriadok a majú situáciu v uliciach plne pod kontrolou. 
Vládna blokáda internetu bola zrušená a na rozdiel od prvých dní protestov teraz môžeme 
komunikovať s našimi kolegami v Kazachstane. Ešte sme však ani zďaleka nepochopili 
celý príbeh týchto udalostí a stále existuje mnoho otázok, ktoré úrady nechali 
nezodpovedané. V záujme transparentnosti a potlačenia škodlivých špekulácií a strachu 
by prezident Kassym-Jomart Tokajev a jeho vláda mali na tieto naliehavé otázky 
poskytnúť okamžité, priame a úprimné odpovede. V záujme transparentnosti a potlačenia 
škodlivých špekulácií a strachu by prezident Kassym-Jomart Tokajev a jeho vláda mali 
poskytnúť okamžité, priame a úprimné odpovede na tieto naliehavé otázky. V reakcii na 
pokojné protesty, ako aj na výbuchy násilia úrady masovo zatýkali a podľa ich vlastných 
údajov zadržiavali do 11. januára takmer 10 000 ľudí. Teraz sa oficiálny počet znížil. 
Podľa vyhlásenia prezidenta z 20. januára úrady zadržiavajú približne 2 000 osôb. 
Naliehavé otázky však zostávajú. Koľko z týchto zadržaných osôb boli pokojní 
demonštranti zatknutí na základe prísneho kazašského zákona o verejných 
zhromaždeniach? Aké sú dôvody ich zadržania a aké sú proti nim dôkazy, ak vôbec 
nejaké? A aké sú podmienky ich zadržiavania? Majú prístup k právnikom? Sú 
bezodkladne predvedení pred súd, aby sa preskúmalo, či je ich zadržanie zákonné? Je  
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im umožnené komunikovať s vonkajším svetom a informovať svoje rodiny alebo iné osoby 
o svojom pobyte? Bez jasných odpovedí na tieto otázky sa obyvatelia Kazachstanu a 
medzinárodné spoločenstvo obávajú najhoršieho.  

Orgány doteraz poskytovali protichodné a nejasné informácie o tom, na koho sa 
zameriavajú, keď sa snažia obnoviť poriadok. Vzhľadom na to, že v minulosti sa v 
Kazachstane nerešpektovalo právo na slobodu zhromažďovania, existuje dôvod na 
hlboké obavy, že mnohí zo zadržaných v skutočnosti pokojne uplatňovali svoje práva a 
boli zmietaní v príliš agresívnej operácii polície a iných bezpečnostných zložiek. Podľa 
neprimerane reštriktívnych kazašských právnych predpisov je pouličný protest povolený 
len s výslovným predchádzajúcim povolením úradov, a aj to sa bežne a svojvoľne 
odmieta. Spontánny protest, aj keď je pokojný, je v Kazachstane "nezákonný". Podľa tohto 
zákona hrozia každému z tisícov ľudí v celej krajine, ktorí sa v januári zapojili do protestov, 
vysoké tresty vrátane pokút a až 10 dní "administratívneho zadržania" (až 25 dní, ak sa 
ho dopustia opakovane v priebehu jedného roka). Ide o krátkodobý trest odňatia slobody 
uložený za výkon práva na slobodu pokojného zhromažďovania. Ako sa pomaly 
sprístupňovali informácie, pribúdali konkrétne prípady zadržania v celej krajine, ktoré 
sme mohli potvrdiť. Medzi nimi boli aj novinári zatknutí za to, že informovali o udalostiach 
z ulice, vrátane Lukpana Achmediarova z Uralskej nedele a Daryna Nursapara z  
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Altaynews. V skutočnosti ministerstvo informácií 19. januára potvrdilo, že bolo zatknutých 
a niekoľko hodín zadržiavaných až 18 novinárov - šiesti z nich dostali "administratívnu 
väzbu". Aktivisti Marua Eskendirová a Omangeldy Ozazbajev z Uralska boli zatknutí a 
zadržaní každý na 20 dní za návštevu kolegu v nemocnici, čo úrady klasifikovali ako 
"nezákonný protest". Ministerstvo informácií 19. januára potvrdilo, že bolo zatknutých a 
niekoľko hodín zadržiavaných až 18 novinárov - šiesti z nich boli "administratívne 
zadržaní". Existuje ešte viac otrasných príbehov. Ekológ Arťom Sochnev zo Stepnogorska 
môže čeliť trestnému stíhaniu za "trestný čin" "podnecovania k sociálnym nezhodám" v 
súvislosti s jeho osamelým piketom 4. januára na znak solidarity s inými protestujúcimi. 
Podobne ako v prípade otázok, ktoré zostávajú otvorené v súvislosti s rozsahom a 
povahou zadržaní súvisiacich so začiatkom januára, zostávame aj my bez základných 
informácií o ľuďoch, ktorí boli počas týchto nepokojov zabití. Dňa 15. januára úrady 
neochotne oznámili, že pri protestoch zahynulo 225 ľudí, z ktorých 19 bolo podľa nich 
identifikovaných ako príslušníci polície alebo armády. Toto číslo však nemusí odrážať 
úplný obraz. Koalícia mimovládnych organizácií Kazachstanu proti mučeniu 19. januára 
uviedla, že "presný počet zabitých, zranených alebo inak poškodených civilistov vrátane 
obetí zostáva neznámy". Nedostatok transparentnosti, pokiaľ ide o okolnosti úmrtí 
civilistov a akékoľvek použitie smrtiacej sily zo strany orgánov činných v trestnom konaní, 
je obzvlášť znepokojujúci. "Z pohľadu ľudských práv musí vláda ešte vysvetliť a 
zodpovedať sa za obmedzenia a výnimočný stav v celej krajine súvisiaci s terorizmom," 
hovorí Taťjana Černobilová, "prezident musí napríklad vysvetliť svoj príkaz na použitie 
smrtiacej sily bez varovania a skutočnosť, že deň predtým, 6. januára, polícia strieľala 
ostrými nábojmi do očividne pokojných demonštrantov v Almaty a zanechala najmenej 
jednu mŕtvu osobu a mnoho zranených." Prezident musí vysvetliť svoj príkaz na použitie 
smrtiacej sily bez varovania, ako aj skutočnosť, že deň predtým, 6. januára, polícia 
strieľala ostrými nábojmi do očividne pokojných demonštrantov v Almaty a zanechala po 
sebe najmenej jednu mŕtvu osobu a mnoho zranených. Podobne prax zadržiavania osôb 
bez možnosti komunikácie spolu s prvými správami, ktoré sa objavili o zlom 
zaobchádzaní s osobami vo väzbe, vyvolala obavy a zdesenie. Ľudia hľadajú členov 
svojich rodín, ktorí zmizli počas protestov. Objavujú sa ďalšie správy o ľuďoch, ktorých 
polícia zastrelila alebo zbila, a o ďalších vypočúvaných v rozpore s ich základnými 
právami na spravodlivý proces. Napríklad už existujú dve správy o mučení políciou v 
Atyrau: jedna od Zinat Urynbasarovej, ktorá strávila noc v športovej hale miestneho  
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policajného riaditeľstva a bola svedkom mučenia a iného zlého zaobchádzania, a druhá 
od Sergeja Šutova, ktorý bol na tom istom mieste vystavený mučeniu alebo inému zlému 
zaobchádzaniu počas 11 hodín. Koalícia mimovládnych organizácií Kazachstanu proti 
mučeniu vo svojom  vyhlásení potvrdzuje, že polícia mučila ľudí, ale uvádza, že sa 
nezačalo ani jedno oficiálne vyšetrovanie postupu polície. Právo na slobodu pred 
mučením je absolútnym právom, ktoré sa nesmie obmedziť za žiadnych okolností vrátane 
výnimočného stavu. Koalícia mimovládnych organizácií Kazachstanu proti mučeniu 
potvrdzuje, že polícia mučila ľudí, ale uvádza, že sa nezačalo ani jedno oficiálne 
vyšetrovanie postupu polície. Zraniteľnosť zadržaných osôb voči zneužívaniu ešte 
zhoršuje endemický problém porušovania práva na spravodlivý proces, a to nielen v  

trestnom, ale aj v správnom konaní. Tatiana Černobilová vyjadrila toto znepokojenie: 
"Ďalším problémom sú rýchle administratívne procesy v celej krajine bez riadneho 
súdneho konania a následné hromadné uväznenie vrátane niekoľkých novinárov. Ľudia 
informovali, že stovkám a pravdepodobne tisícom zatknutých civilistov bol odopretý 
prístup k ich právnikom a rodinám". Spravodlivosť a prístup k účinným právnym 
prostriedkom nápravy, záruky proti mučeniu a plné dodržiavanie práva na spravodlivý 
proces sú základom pre zabezpečenie úplnej a účinnej zodpovednosti za všetky zneužitia 
spáchané v Kazachstane počas búrlivých udalostí v januári 2022. 
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